
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ  

 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 75/2024 

DISPENSA Nº 50/2024 

 

 

Da: Equipe de Contratação    

Para: Assessoria Jurídica  

 

Encaminhamos a Vossa Senhoria, para que seja verificada a possibilidade de 

dispensa de licitação, cópia da solicitação da forma que segue, visando a contratação da 

Empresa RAMOS E LOURENÇO PROJETO DE ENGENHARIA LTDA, para elaboração 

Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de engenharia visando a 

elaboração do Georreferenciamentos dos Serviços de Transporte Escolar (ANO 2025), (41 

ROTAS ESTIMADAMENTES, SENDO 67 ITINERÁRIOS) do Município de Saloá/PE, e a 

elaboração do Projeto Básico Destinado aos Serviços de Transporte Escolar (ANO 2025), 

com a composição de custos de todas as Rotas Escolares do Município de Saloá/PE. 

. 

 

 

 

Saloá, 01 de novembro de 2024. 

 

 

 

  

José Claudio Alves de Melo 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-202412025940.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ  

 

 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2024 
  

A Lei nº 14.1333, de 1º de abril de 2021 modificou a questão dos serviços com valores 
abaixo do limite que poderão ser realizadas por dispensa de licitação, estando disciplinado 
pela referida lei. 

Nesse cenário estão inseridas as contratações diretas em razão do baixo valor, 
aquelas cujos valores devem ser inferiores aos previstos no art. 75, incisos I e II da Lei nº 
14.133/2021 (atualizados pelo Decreto nº 11.871/2023), os quais autorizam a dispensa de 
licitação para: 

contratação que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02, no caso de obras e serviços 
de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores; e, 
para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02, no caso de outros serviços 
e compras. 

 
Para efeitos do fluxo procedimental ora disponibilizado, também serão consideradas 

contratações diretas em razão do baixo valor, as inexigibilidades de licitação (art. 74), cujos 
valores não ultrapassem os limites previstos nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 
14.133/2021, observada a natureza da contratação. 

Nos casos de dispensa de licitação (art. 75, I e II da Lei nº 14.133/2021), cumpre des-
tacar que: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
[...] 
§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e 
II do caput deste artigo, deverão ser observados: 
I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade 
gestora; 
II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos 
como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade. 
 

 

                                  Saloá/PE, em 01 de novembro de 2024. 

 

 

José Claudio Alves de Melo 

Agente de Contratação 

 

Marco Flavio Alves de Melo  

Equipe de Apoio 

 

Álvaro Ronaldo Florentino 

Equipe de Apoio 

 

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-202412025940.pdf

assinado por: idU
ser 239                     

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D11317.htm


PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ  

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 75/2024 

DISPENSA Nº 50/2024 

 

JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO COM DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Justifica-se a contratação da Empresa RAMOS E LOURENÇO PROJETO DE 

ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o PROJETO DE ENGENHARIA, CNPJ nº 

32.312.813/0001-03, sediada na Rua Dr. Rawlison, Nº 56, Centro – Carpina/PE, para a 

contratação da Empresa RAMOS E LOURENÇO PROJETO DE ENGENHARIA LTDA, para 

contratação de empresa especializada em serviços técnicos de engenharia visando a 

elaboração do Georreferenciamento dos serviços de Transporte Escolar (ANO 2025), (41 

ROTAS ESTIMADAMENTE, SENDO 67 ITINERÁRIOS), do Município de Saloá/PE, e a 

elaboração do Projeto Básico Destinado aos Serviços de Transporte Escolar (ANO 2025), 

com a composição de custos de todas as Rotas Escolares do Município de Saloá/PE,  uma 

vez que que a mesma: 

 

1 – encontra-se constituído nos termos da legislação brasileira; 

2 – opera com ramo de atividade pertinente ao objeto; 

3 – possui inquestionável reputação ético-profissional, não sendo de conhecimento 
desta Instituição, até a presente data, fato que o desabone; 

4 – nos termos de sua proposta, oferece preços compatíveis com os praticados no 

mercado, conforme verificado pela Administração, cujos custos encontram-se 

especificados na Proposta, parte deste processo. 

 Itens a Serem Pagos: 

 
ITEM  DESCRIÇÃO UNID. QUANTIDADE 

MÉDIA DE 

ITINERÁRIOS  

VALOR/ITINERÁRIO VALOR/TOTAL 

 

1. 

Elaboração do 

Georreferenciamento dos 

Serviços de Transporte 

Escolar 

 

Unid 

 

 

      67 

 

R$ 250,00 

 

R$ 16.750,00 

 

ITEM  DESCRIÇÃO UNID. VALOR/PROJETO    TOTAL 

 

2. 

Elaboração do Projeto Básico 

Destinado aos Serviços de 

Transporte Escolar 

 

Unid 

 

 

R$ 12.000,00 

 

R$ 12.000,00 

 

VALOR TOTAL DOS ITENS  R$ 28.750,0000 

 

Saloá/PE, em 04 de novembro de 2024. 

 

 José Claudio Alves de Melo 

Agente de Contratação 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-202412025940.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ  

 

 

 

PROCESSO Nº 75/2024   

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2024  

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

Em vista da justificativa e fundamentações retro relatadas e, levando-se em 

considerações os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, aprovo a 

realização da despesa.  

Ratifico, nos termos da justificativa acima, a contratação de Empresa RAMOS 

LOURENÇO PROJETO DE ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ Nº 32.312.813/0001-

03, sediado na Rua Dr. Rawlison, 56, centro – Carpina – PE, para contratação de Empresa 

especializada em Serviços Técnicos de Engenharia, visando a elaboração do 

Georreferenciamento dos Serviços de Transporte Escolar (ANO 2025), (41 ROTAS 

ESTIMADAMENTE, SENDO 67 ITINERÁRIOS), de Saloá/PE, e a elaboração do Projeto 

Básico Destinado aos Serviços de Transporte Escolar (ANO 2025), com a composição de 

custos de todas as Rotas Escolares do Município de Saloá/PE. Conforme Descrição: 

 

  
ITEM  DESCRIÇÃO UNID. QUANTIDADE 

MÉDIA DE 

ITINERÁRIOS  

VALOR/ITINERÁRIO VALOR/TOTAL 

 

1. 

elaboração do 

georreferenciamento dos 

serviços de transporte 

escolar 

 

Unid 

 

 

      67 

 

R$ 250,00 

 

R$ 16.750,00 

 

ITEM  DESCRIÇÃO UNID. VALOR/PROJETO    TOTAL 

 

2. 

A elaboração do projeto básico 

destinado aos serviços de 

transporte escolar 

 

Unid 

 

 

R$ 12.000,00 

 

R$ 12.000,00 

 

VALOR TOTAL DOS ITENS  R$ 28.750,0000 

 

 

Saloá/PE, em 01 de novembro de 2024. 

 

 

 

Fábio Pereira Brandão  

Secretário Adjunto de Educação  

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-202412025940.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ  

 

 

 

Valor Total da despesa item 1: R$ 16.750,00 (dezesseis mil e setecentos e cinquenta 

reais) obs.: o valor será pago de acordo com as medições dos itinerários correspondendo 

ao valor de 250 (duzentos e cinquenta reais) reais, por itinerário, conforme sua medição, 

podendo assim variar o valor total do item 1, conforme descrição.  

 

Valor Total da Despesa do item 2: R$ 12.000,00 (doze mil reais) a ser paga em única 

parcela.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-202412025940.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ  

 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 75/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50 /2024 

 

DA FINALIDADE: Contratação Direta - Dispensa de Licitação  

 

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de engenharia 

visando a elaboração do Georreferenciamento dos serviços de Transporte Escolar (ANO 

2025), (41 ROTAS ESTIMADAMENTE, SENDO 67 ITINERÁRIOS), do Município de 

Saloá/PE, e a elaboração do Projeto Básico Destinado aos Serviços de Transporte Escolar 

(ANO 2025), com a composição de custos de todas as Rotas Escolares do Município de 

Saloá/PE. 

 

DO CONTRATANTE:  A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ, sita à Praça São Vicente, 

n° 43 – Centro – Saloá/PE, inscrita no CNPJ sob o n° 11.455.714/0001-00, através da 

Secretária de Educação, neste ato representado pelo seu Secretário Adjunto de Educação, 

o Sr Fábio Pereira Brandão, portador do CPF/MF sob o nº 029.762.364-88 e RG sob o nº 

5.290.564 SSP/PE, residente e domiciliado nesta cidade de Saloá/PE. 

 

DA JUSTIFICATIVA: A Prefeitura Municipal de Saloá/PE, justifica o procedimento de 

Dispensa de Licitação com base no (art. 75, II da Lei nº 14.133/2021). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02 – PODER EXECUTIVO 
19 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
10 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 
04.122.0007.2023.0000 – MANUT. DAS ATIV. DESEV. PELA SEC DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
 

DO PRAZO: A execução dos serviços dar-se-á na data prevista para 04 (quatro) meses. 

 

DO FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com a Lei nº 14.133/2021 prevê em seu artigo 75 

quando pode ocorrer a dispensa de licitação: 

II. Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02, caso de outros serviços 

e compras; será realizada a contratação através de Dispensa de Licitação, com pesquisa 

realizada, verificando-se se os valores apresentados estão em conformidade com os 

praticados no mercado, e se apresentam de maneira vantajosa para a Administração, 

inclusive, quanto às condições de fornecimento. 

 

Saloá/PE, em 01 de novembro de 2024. 

 

José Claudio Alves de Melo 
Agente de Contratação 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-202412025940.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ  

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SALOÁ/PE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 75/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2024 

  
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
Torna-se pública a homologação da Dispensa de Licitação a que se refere o Processo 

Administrativo sob o nº 75/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em 

serviços técnicos de engenharia visando a elaboração do Georreferenciamento dos 

serviços de Transporte Escolar (ANO 2025), (41 ROTAS ESTIMADAMENTE, SENDO 67 

ITINERÁRIOS) do Município de Saloá/PE, e a elaboração do Projeto Básico Destinado aos 

Serviços de Transporte Escolar (ANO 2025), com a composição de custos de todas as 

Rotas Escolares do Município de Saloá/PE, pelo período de 04 (quatro) meses, valor total 

previsto de R$ 28.750,00 (vinte e oito mil setecentos e cinquenta reais), Valor total da 

despesa item 1: R$ 16.750,00 (dezesseis mil e setecentos e cinquenta reais) obs.: o valor 

será pago de acordo com as medições dos itinerários correspondendo ao valor de 250 

(duzentos e cinquenta reais) reais por itinerário conforme sua medição, podendo assim 

variar o valor total do item 1, conforme descrição. Valor Total da Despesa do item 2: R$ 

12.000,00 (doze mil reais) a ser pago em única parcela, sendo adjudicado a Empresa 

RAMOS LOURENÇO PROJETO DE ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ Nº 

32.312.813/0001-03, sediado na Rua Dr. Rawlison, 56, centro – Carpina – PE, 

representada pelo Sr. Fabio Carneiro Lorenço, inscrito no CPF sob o nº 088.314.034-

94, RG: 8223872 SDS/PE, conforme descrição a seguir:  

 

ITEM  DESCRIÇÃO UNID. QUANTIDADE 

MÉDIA DE 

ITINERÁRIOS  

VALOR/ITINERÁRIO VALOR/TOTAL 

 

1. 

Elaboração do 

Georreferenciamento 

dos serviços de 

transporte escolar 

 

Unid 

 

 

      67 

 

R$ 250,00 

 

R$ 16.750,00 

 

ITEM  DESCRIÇÃO UNID. VALOR/PROJETO    TOTAL 

 

2. 

Elaboração do Projeto 

Básico Destinado aos 

Serviços de Transporte 

Escolar 

 

Unid 

 

 

R$ 12.000,00 

 

R$ 12.000,00 

 

VALOR TOTAL DOS ITENS  R$ 28.750,0000 

 

  Secretaria Municipal de Educação Saloá/PE. Em, 01 de novembro de 2024. 

Fábio Pereira Brandão 

Secretário Adjunto de Educação 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-202412025940.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ  

 

 

PROCESSO Nº 75/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2024 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

De acordo com o processo de Dispensa de Licitação nº 75/2024 e Processo 

Administrativo nº 50/2024, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada 

em serviços técnicos de engenharia visando a elaboração do Georreferenciamento dos 

serviços de Transporte Escolar (ANO 2025), (41 ROTAS ESTIMADAMENTE, SENDO 67 

ITINERÁRIOS) do Município de Saloá/PE, e a elaboração do Projeto Básico Destinado aos 

Serviços de Transporte Escolar (ANO 2025), com a composição de custos de todas as Rotas 

Escolares do Município de Saloá/PE, que será realizado no período de 04 (quatro) meses, 

tendo atendido as normas legais pertinentes e na forma (art. 75, II da Lei nº 14.133/2021) e 

posteriores alterações, autorizo a empresa Ramos e LOURENÇO PROJETO DE 

ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 32.312.813/0001-03,  Rua Dr. Rawlison, 

56, centro – Carpina – PE, representada pelo Sr. Fábio Carneiro Lourenço, inscrito no CPF 

sob o nº 088.314.034-94 RG: 3142429 SDS/PE, sediado na Avenida Engenheiro Domingos 

Ferreira, 2300, Bairro Boa Viagem - Recife/PE, conforme descrição a seguir:  

 

 

ITEM  DESCRIÇÃO UNID. QUANTIDADE 

MÉDIA DE 

ITINERÁRIOS  

VALOR/ITINERÁRIO VALOR/TOTAL 

 

1. 

Elaboração do 

Georreferenciamento 

dos Serviços de 

Transporte Escolar 

 

Unid 

 

 

      67 

 

R$ 250,00 

 

R$ 16.750,00 

 

ITEM  DESCRIÇÃO UNID. VALOR/PROJETO    TOTAL 

 

2. 

Elaboração do Projeto 

Básico Destinado aos 

Serviços de Transporte 

Escolar 

 

Unid 

 

 

R$ 12.000,00 

 

R$ 12.000,00 

 

VALOR TOTAL DOS ITENS  R$ 28.750,0000 

 

 

Secretaria Municipal de Educação Saloá/PE, em 01 de novembro de 2024. 

 

 

Fábio Pereira Brandão 

Secretário Adjunto de Educação 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-202412025940.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2024 

 

Dispensa de Licitação nº 50/2024 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ/PE. 

 

           CONTRATADO: RAMOS LOURENÇO PROJETO DE ENGENHARIA LTDA 

 

           CNPJ: nº 32.312.813/0001-03 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de 

engenharia visando a elaboração do Georreferenciamento dos serviços de 

Transporte Escolar (ANO 2025), (41 ROTAS ESTIMADAMENTE, SENDO 67 

ITINERÁRIOS) do Município de Saloá/PE, e a elaboração do Projeto Básico 

Destinado aos Serviços de Transporte Escolar (ANO 2025), com a composição de 

custos de todas as Rotas Escolares do Município de Saloá/PE. 

 

 

 

Valor Total: R$ 28.750,0000 

 

Vigência: 04 (quatro) meses 

 

 

Foro: Comarca de Saloá/PE. 

 

 

 

 

JOSÉ CLAUDIO ALVES DE MELO 

Agente de Contratação/Pregoeiro 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-202412025940.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


